S V M M A R I V M.

Actiones omnes ab hac Extrauag. punite sunt prohibita iure ipsa antiquiore, num. 5.

De datis & prom. pro Iust. & c.

Denunciatio omisso, de qua hic, non est proprie actio, sed non actio, num. 5.

Vti inualidis etiam ante hac malum, sed non erant antea tot inualida ac nunc, num. 5.

Promissio non omnis generalis, est hic vetita, num. 4. & qua, num. 18.

Actiones hic punitas antehac & ubique gentium fuisse & esse malas, significat hac Extrauag. quod tacite & utiliter monet Confessarios: solas autem apud Sed. Apostolicam post eam factas, pœnis eius punit, num. 6.

Extrauagans hac non includit illa quæ erant iure antiquiore licita, num. 6.

Causa finali dispositionis cessante, cessat illa, num. 6.

Constitutio interpretans vel roborans aliam, terminis illius concluditur, num. 6.

Lex non includit id, ad quod mens & ratio authoris eius non se extendit, num. 6.

Intentio & finis Authoris ex præmio colligitur, num. 6.

5 III. Not. in verbo (fordes) quòd omnia acta per fordes quæ puniuntur in hac Extrauag. videntur esse prohibita, quia mala, id est prohibita iure naturæ vel diuino, vel humano antiquiore ista, & non solum mala, quia prohibita iure humano huius Extrauag. tantum. Quod si est verum, ubique gentium & terrarum, ubi ius naturale vel id antiquius ista viget, cauenda sunt, & in vtroque foro punienda, aliis saltem pœnis quàm hic statutis: Ius enim naturale & diuinum omnes & ubique ligat: c. Quo iure sub fin. 8. dist. & c. Non licet Imperatori, 10. dist. & Ius humanum antiquius ista, ubi illud viget, cum tamen prohibita iure humano huius Extrauag. tantum, non essent punienda, nec cauenda, nisi fierent apud sedem Apostolicam. Quod autem sint mala & prohibita Iure naturali, vel diuino, grauius sentit, licet non probet prædictus Io. Mon. in d. Extrauag. in glos. (clericos) Pro quo facit primo, quòd fordes prædictæ per hanc Extrauagantem censentur de se vitandæ, & quæ de se vitari debent videntur naturaliter mala, sicut quæ de se fieri debent, bona: iuxta illud Psalm. 33. Declina à malo & fac bonum, declaratum per Thom. 2. secundæ q. 79. artic. primo, & quòd sunt contraria munditiæ, quæ de se est bona, ergo ipsæ de se sunt malæ arg. cap. Sciendum 8. q. 1. præsertim quòd prædictæ fordes non sunt corporales, de quibus illud Plauti in Pœn. Pleni oculi fordium, sed spirituales, de quibus illud Apocalyp. cap. vlt. Qui in fordibus est, fordescat adhuc, à quibus vt de se malis Psalter. Psalm. 50. petit mundari, ibi (à peccato meo munda me.)

Secundo, quòd per fordes in hac materia significatur auaritia vel pretium, quod per eas illiberaliter quæritur, vt colligitur ex c. primo de re iud. lib. 6. ibi (fordes id est pretium) secundum Archid. & ex l. 3. §. Nunc videndum iunc. glos. simili. ff. de susp. tut. & ex l. Si benè collocatæ adiunctis quæ illi annotat Budæus. ff. de vsur. & ex c. Sunt nonnulli r. qu. 1. & auariciam ante omnem legem humanam esse malam & prohibitam, probat illud Apost. secundæ ad Timot. 6. Ra

6. Radix omnium malorum est cupiditas, relatu in c. Quia radix de pœn. dist. secunda & in §. primo Authen. vt Iud. sine quoquo suffr. coll. sexta.

Tertio, quod omnia quæ hic prohibentur, videntur esse emptiones & venditiones iustitiæ & gratiæ, quæ iure naturali vel diuino verantur emi vel vendi, iuxta illud Matth. 10. Gratis accepistis, gratis date, relatum in c. Gratia prima q. 1. & probatum in c. Qui studet & c. Reperiuntur, & c. Sunt nonnulli, & per totam quæstionem ead. cau. & quæst.

Quarto, quod omnia ferè hic vetita directè vel indirectè reducuntur ad dationem vel acceptionem munerum, principum & Iudicum, quæ iure naturali veratur. Prohibetur enim per illud Exod. 23. Non accipies munera, quæ & excæcant prudentes, & subuertunt verba sapientum, & mutant verba iustorum, & Esaias c. primo, increpat quod omnes diligunt munera, & contra c. 33. Laudat eum, qui excutit manus suas ab omni munere, quod refertur in d. cap. Sunt nonnulli. q. 1. & c. Et si quæstiones de sim. Quin & terribilius ait Iob. c. 15. Ignis deuorabit tabernacula eorum, qui libenter munera accipiunt. Quæ omnia continent præceptum morale, & non Ceremoniale nec Iudiciale, & ideo non expirarunt à passo Christo, sicut illa, 6. dist. §. fin. & tradit Thom. 1. q. 103. artic. 3. adiunct. q. 104. art. 3. & q. 94. artic. 5.

Contra quod notabile tamen facit primo, quod denūciatio intra triduum nouè hic præcipitur, & ideo ommissio eius non erat mala & punienda antè hanc Extrauag.

Secundo, quod vsus rei obtentæ per sordes, modò obtentio ipso iure fuisset valida, non erat ante hanc Extrauagant, illicitus, nunc autem videtur esse talis.

Tertio, quod ante hanc Extrauag. non erat illicita promissio gratitudinis Iure naturæ debitæ, verbis vel scriptis facta generalibus, sine vilo naturalis obligationis augmento, vt probabitur notab. 11.

Quarto, quod promittere vel dare pro recta iustitia facienda, non videtur contra vllum ius naturale vel diuinum, quia nulli talis iuris præcepto est contrarium.

Quinto, quod eruditissimus Innoc. Tertius, in illo suo c. Cum ab omni de vit. & honest. cler. non dixit dationem huiusmodi munerum, neque receptionem esse per se malam, sed habere mali speciem.

Sexto, quod consuetudine induci posse videtur, vt dentur sportulæ, propinæ, vel munera Iudicibus, nam licet glos. putata sing. in Clement. statutum de elect. quam commendat & sequitur Ludouic. Roman. sing. 183. teneat non valere consuetudinem, vt Iudices accipiât sportulas, verius tamen videtur, quod tenet Specul. tit. de Salar. §. primo vers. si verò ordinarius, & satis probat Corset. in sing. verbo Sportulæ, imò & id seruat stylus Curiæ, quo probatur solutio propinarum, siue sportularum, quæ pro sententia lata soluuntur, quod iure Cæsareo licitum erat Auth. de Iudic. §. si quis, Collat. 6. imò & antiquiore lege Græcorum, & profundè de more tradit eruditissimus Alciatus in 3. lib. disp. c. cap. 17. & Xeniorum ad Natale Domini mittendorum, quæ tamen si esset contra ius naturale vel diuinum, non posset valere: c. Mala & c. Frustra & c. Quo iure 8. dist.

De datis & prom. pro Iust. & c.

Septimo, quòd promissio vel datio rei parua, non erat antehac illicita, saltem mortiferè, vt probabitur infra notab. 10. & tamen hic punitur, ergo & c.

Ad primum respondeo, quòd omissio prædictæ denunciationis non est de actis per fordes, de quibus agit notabile, nec de directè hic prohibitis, sed tantum indirectè, quatenus denunciatio præcipitur, & ita nil obstat.

Ad secundum respondeo, concedendo assumptum in eo, negando tamen per hanc Extrauag. vetari illud, quia per illam solùm vetatur vsus eorum, quæ sunt ipso iure nulla, quorum vsus etiam antea vetabatur, vt etiam argumentum significat: licet differentia inter Ius antiquum & nouum sit, quòd secundum hoc, vsus omnium obtentorum per fordes apud sedem Apostolicam, est malus, quia omnia talia sunt ipso iure nulla, & secundum illud vsus omnium sic obtentorum, non erat malus, quia non omnia sic obtenta erant inualida, vt dispensationes, & alia gratia impetrata per huiusmodi fordes, quæ non continerèt simoniam, vel aliam, quæ annullaret causam, neque surreptionem, quia nullibi annullantur, quæ tamen per hanc Extrauag. nunc annullantur, & concedimus per hanc Extrauag. induci nullitatem multorum, quæ ante illam erant vbicunque facta, valida, & post hanc facta apud Sed. Apostolicam, erunt ipso iure nulla, licet negemus vsus eorum, quæ inualida & nulla sunt, non fuisse ante hanc illicitum, sicut est, & erit posthac in Curia & vbique.

Ad tertium respondeo, concedendo quidem promissionem gratitudinis, de qua in eo, non fuisse ante hanc Extrauag. vetitam, negando tamen eam hic puniri, vt probabitur in d. notab. 11. num. 18.

Ad quartum respondeo primo, negando assumptum, quia dare pro iustitia etiam recta, est contra præceptum septimum de non furando, quod per supra dicta est Ius naturale vel diuinum, quia secundum August. in c. Pœnale 14. q. 5. Omnis illicita acquisitio rei eo vetatur, & iure naturæ videtur illicitum emere, & vendere iustitiam c. Non licet & c. Qui rectè 11. q. 3. & d. c. Cum ab omni, quia non est res vana c. Vendentes prima q. 3.

Secundo, quòd id vetatur in l. 2. ff. de condic. ob turp. cau. & sic Iure antiquiori ista extrauaganti.

Ad quintum respondeo, concedendo quod datio muneris suo genere, siue ex suo obiecto, non est mala, fit tamen mala, intentione malè dantis, & fragilitate recipientis, quatenus ob eam fluctatur ab eo, quod est rectum, vel amore indè nato cœcutit, vel impeditur à videndo illud, vt innuitur in illo præalle gato Isaiæ: Munera excoecant, & quòd hic solum punitur promissio quatenus est, & præsumitur talis.

Secundo, quòd etiam iure naturali & diuino vetamur dare scādalum proximo, Math. 18. cap. 2. de noui operis nunciatione, & ita, esto liceat in se prædicta munera datio, quando tamen habet speciem mali iure naturali, diuino, & humano, regulariter prohibetur: vt habet d. c. Cum ab omni, & alia iura præcitata.

Ad sextum respondeo, quòd illud procedit in propina, siue munere dato post latam sententiam, in salarium, vel partem salarij Iudicis, quod per hanc Extrauag. non prohibetur: vt dicemus infra not. 21.

Ad septimum, concedendo assumptum, & negando per hanc Extrauag. puniri

A large, ornate handwritten signature in dark ink, likely belonging to a legal scholar or official, is written across the bottom of the page. The signature is highly stylized and partially overlaps the printed text at the end of the page.

niri dationem & promissionem, quæ ob paruitatem rei non est mortifera, vt probabitur in d. not. 10. etiam si esset mortalis ex circumstantia finis, & malæ intentionis tantum, si modò, res est tam parua, quòd attenta conditione personarum, temporum, & locorum, nec moueat, nec soleat mouere notabiliter, vt in d. not. 10. dicitur.

6 Ex quibus inferitur, quòd hæc extrauag. non solùm fuit necessaria & utilis, quatenus intendit directè Author eius purgare Curiam peccatis in ea contentis, & existimationis offensione, sed etiam qua parte indirectè admonet ferè omnia illa esse vbique gentium & terrarum peccata, addendo enim pœnas adeò graues contra facientes eà in Curia, eo quòd sunt iure naturali & antiquiori humano illicita excitat obiter Confessarios & pœnitentes ad confiderandum ferè omnia illa vbique terrarum & gentium esse mala, & requirere contritionem & confessionem, & aliquando restitutionem, licet non à censuris absolutionem, nisi apud sedem Apostolicam perpetrentur.

II. Inferitur ad illam quæstionem plus satis quotidianam & magni momenti: An peccent, & quantum, qui etiam alibi quam apud Sed. Apostolicam Regibus, Principibus, Magnatibus, & aliis primæ vel inferioris notæ viris, vel fœminis, assistentes, & gratè inseruiètes à secretis, vel aliis ministeriis magnis vel paruis, & alij amicitia & gratia apud eos multum valentes, accipiunt magna munera interdum conuenta & promissa, interdum absque conuentione, ante vel post iustitiam, vel gratiam obtentam, nonnunquam fumos tantum vendentes, quorum aliqui hac arte mercaturam quæstuosissimam exercentes, euadunt ditissimi, hæreditateque amplissimas, & primogenia suis hæredibus relinquunt insignia, & an teneantur hac arte quæ sita restituere? & an item qui ea dant vel promittunt, peccent? & quantum? & an teneantur restituere damna inde aliis secuta: quam oportuniùs diffiniemus sub finem Cómmentarij, nu. 42.

Tertiò, quòd qui ante hanc extrauag. huiusmodi sordes admiserunt apud sedem Apostolicam, peccarunt mortaliter, & tenentur pœnitere & confiteri, & aliquando restituere, licet non incurrerint pœnas huius extrauag. quæ quia licet quoad prohibitionem contineat Ius antiquum, quoad pœnas tamen continet nouum, & adeò licet quoad illa extendatur ad præterita, quoad has tamen minimè, eò quòd l. noua quatenus est noua non extenditur ad præterita, cap. 2. & fin. cum annot. eis præsertim per Felyn. de constitut.

Quarto, quòd hæc extrauagans puniens actiones contentas in ea, est regulanda secundum antiqua iura naturalia, diuina, vel humana, quibus antea illæ prohibebantur, & intelligenda, restringenda, & extendenda ad terminos illorum, & consequenter restringenda ad ea tantum, quæ per illa sunt prohibita & illicita, & non extendenda ad illa, quæ non sunt per illa prohibita, neque illicita: Tum, quia causa finalis huius extrauag. videtur fuisse obseruantia illorum, cui obseruantia non est locus, quoad illa, quæ in eis non includuntur, ergo in eis non erit locus huic, quia cessante causa finali, cessat dispositio c. Cum cessante de appell. l. Adigere. §. quamuis. ff. de iur. patron. cum eis annot. Tum, quia constitutio, quæ fit ad interpretandam aliam, & eadem ratione, quæ fit ad roborandam eam, intelligenda est secundum eam, & concludenda terminis eius. Auth. Constitutio quæ innouat. §. vnde vers. in illis col. 3. & clare

De datis & prom. pro Iust. &c.

sentit glos. quam putat fing. Card. ibi oppos. tertia in Clem. statutum in verbo consuetudine de elec. addens quod easdem limitationes & extensiones, quas recipit interpretata, debet recipere interpretans, & eum sequitur Felin. in c. primo de Iureiur. num. 5. Nam & referens se ad aliquid, intelligitur secundum illud l. In testamento. ff. de cond. & demonst. & constat hanc extrauag. factam esse ad conseruandum & roborandum illa, vt intelligitur ex duobus proœmiis *ad innouandum & addendum* in ea contentis: Tum quia lex non includit illud, ad quod mens & ratio Authoris eius non se extendit l. Cum pater. §. dulcissimis ff. de legat. secundo, & tradit Panor. in c. Suggestum & c. Meminimus de appell. in c. final. de Rescrip. Felyn. in c. Tua de Iureiur. & mens & ratio saltem coniecta Authoris huius extrauag. est vitare antea prohibita, eo modo, quo antea prohibebantur. Quod clarè indicat vers. Sed hoc scelus huius extrauag. in quo ponitur additionis pœnarum proœmium, quatenus significat eas adici ad exterminandum ea, quæ antea erant scelera, & increbuerunt, ibi (sed hoc scelus ita hodie in mores inductum &c.) & ibi (cupiditate improbi quæstus & c. nundinentur) & ibi (Quidam etiam talium operam & industriam pretio quæsisse affingant, & ibi (Quæ cum pessima sint) & ibi (in eos qui tale aliquid agunt animaduertendum arbitrati, Quæ omnia posita in dicto proœmio (vnde finis & intentio Authoris colligitur, l. fin. ff. de hæred. instit. c. Quia propter de elect.) palàm significant Authorè eius addere pœnas prædictas contra eos solos & omnes qui fecerint contenta in ea, quæ illicita erant & mala etiam ante hanc extrauag.

Quinto infertur, Quod non omnis muneris datio, & receptio hic prohibetur, sed sola muneris notabilis, & facta ante iustitiam vel gratiam malo, vel scandaloso animo, vero vel præsumpto, vt etiam infra notab. io. ii. & 21. dicetur. Notabilis inquam, ita, quod datio vel promissio eius sit vel præsumatur mortifera, & quod moueat, vel mouere soleat notabiliter animum recipientis, vt in d. not. io. & 11. probabitur.

S V M M A R I V M.

- Excommunicatio huius extrauag. est maior, & vnde id clarè colligitur, n. 7.*
- Excommunicatio ex vi verbi, & propriè maiorem & minorem includit, n. 7.*
- Species sub genere propriè includuntur, nu. 7.*
- Excommunicatio absolūtè prolata, interdum pro minori, Anathema vero semper pro maiori accipitur, nu. 7.*
- Excommunicatio & Anathema differunt nu. 7. non vt disparata, sed vt genus & species, nu. 8.*
- Anathema qua ratione dictio Græca simul & Hebræa, nu. 7. & duo significat & est species excommunicationis, quia est maior & nunquam minor, & omnis excommunicatio maior est Anathema, nu. 8.*
- Excommunicatio est genus ad Anathema & minorè excommunicationē, nu. 8.*
- Cardinales & Episcopi incurrunt tres pœnas huius extrauag. non autem 4. reliquas,*

reliquas, nu. 9.

Cardinales non ligant, regula Cancellaria odiosa, licet lex generalis sic, n. 9.
Cardinales sunt patritij scripti in Diademate Principis, & pars corporis eius, num. 9.

Lex generalis ligat omnes species, etiamsi maior ratio militet in vna, nu. 9.

7 IIII. Not. quòd super verbo (excommunicauit) cadit illud idem dubium quod in prædicta extrauag. prima de sent. excom. super verbo (excommunicamus) prædictus Io. Mon. mouet, scilicet: An per has extrauag. feratur maior vel minor excōmunicatio? Cuius mente amplexa, verbis autem eius minus clari, & nimis confusis omiffis, Ad probandum, quòd de minori tantum sunt intelligendæ, facit: quòd lex pœnalis in dubio debet intelligi de pœna minori, argumento c. In pœnis de reg. iur. lib. 6. cum ei per gloss. annotat. & ita cum verbum (excommunicare) simpliciter prolatum, possit intelligi de maiori & minori c. Pia de except. lib. sexto, & hæ extrauag. excommunicent simpliciter sine vlla maioris vel minoris mentione, videri possunt intelligendæ de minori: Contrarium tamen & benè ille decidit per c. Pœn. de sent. excom. quòd habet, excommunicationem simpliciter prolatam à Iudice, intelligendam esse de maiori, & ad oppositum argumentum responderet, quòd verbum (excommunicatio) ex vi verbi intelligitur de maiori per d. c. Penult. Cui addo primum, quòd prædictum c. Pen. de sent. excom. non probat efficaciter suum propositum, videlicet quòd verbum (excommunicatio) simpliciter prolatum significat maiorem tantum excommunicationem, & non minorem, nam loquitur de excommunicatione simpliciter lata à Iudice. Extrauagans autem nostra de lata à iure, quo passim excommunicatio minor simpliciter appellatur excommunicatio c. Cum excommunicato c. Ad mensam c. Si quis frater n. q. 3. & c. Nuper cum multis alijs, de sent. excom.

Secundo, quòd non satisfacit argumento in contrarium per se insinuato, & à nobis supra explicato ex reg. In pœnis de reg. iur. lib. 6. dicendo, quòd verbum (excommunicatio) vi verbi solam maiorem comprehendit: Tum quia vis originaria & etymon verbi (excommunicare) significat expertem communio nis facere, & etiam minor facit quem expertem cōmunionis sacramentorum c. Si celebrat de cler. excom. ministr. & d. c. Pen. de sent. excom. Tum, quòd excōmunicatio videtur esse genus ad maiorem, & minorem per d. c. Pia, iunct. gloss. in verb. speciem, de except. lib. sexto, & quælibet species propriè cōtinetur sub genere iuxta dictū Bald. ab omnibus receptū in l. 2. C. de iur. aur. anul.

Addo tertio, quòd etiam non videtur satisfacere d. argumento Io. maior, dum in 4. sent. dist. 18. q. 1. col. prima sentit, quòd verbum (excōmunicatio) non est genus, sed Analogum ad maiorem & minorem, & Analogum per se sumptum stat pro famosiori significato, vt homo pro homine viuo & non picto, & dominiū pro directo & non vtili l. prima. §. Qui in perpetuū. ff. si ager vectig. vel emph. per quam ad hoc citat Aret. in l. prima. ff. de testam. col. 3. & alij alibi, non in quā satisfacit, quia nō reddit rationē, quare sit Analogū & non genus, cum ponere quem extra cōmunionem sacramentorum. verè sit ponere quem

De datis & prom. pro Iust. &c.

extra aliquam cōmunionem, licet non ponat extra omnem, nam neque maior ponit extra omnem, cum in multis possit ei communicari c. Quoniam multos 11. q. 3. cum glos. & c. Si vere, & c. Cum voluntate de sent. excom.

Addo quarto, quòd neque solutiones Panor. in c. pen. satisfacere omnino videntur, licet tertia aliquatenus tolerari possit.

Addo quinto, quòd consonantius iuri possit responderi, quòd verba intelligenda sunt secundum materiam subiectam c. Intelligentia de verb. sign. & l. Si vno §. primo. ff. locat. & secundum mentem disponentis c. fin. de prob. & c. Cum in illis eod. tit. lib. sexto, & ex materia harum extrauag. & ex mente earum Authorum, palam colligitur, eos de maiori sensisse, quæ eadem ratio videtur esse vera decidendi prædicti c. penult. Cum enim Iudices nunquam in foro exteriori sola minori excommunicatione excommunicent, nec vquam maiori, sine peccato mortali, vero vel præsumpto, iuxta c. Nemo & c. Nullus 11. q. 3. licet iura frequenter excommunicent minori, pro peccato veniali, merito præsumendum est Iudicem, quoties excommunicat simpliciter, de excommunicatione maiore velle intelligere.

Addo sexto, quòd licet prædictam dubium Io. Mon. & suprascripta quæ ad illud sunt responsa, sint necessaria & vtilia quoad alia proposita, non tamen quoad has extrauag. in quibus non habetur simpliciter *excommunicamus* & *excommunicauit* sed etiam additur *Anathematizamus* & *Anathematizauit*. & licet verbum *excommunicamus*, & *excommunicauit* simpliciter prolatum à iure, sæpe accipiatur pro minori tantum, Anathematizatio tamen & Anathematizare semper in quacunque parte iuris de maiore excommunicatione intelligitur, vt probat c. Cum non ab homine, de iudic. cum multis aliis, quæ ibi post Io. And. Pan. & alios allegat Dec. nu. 13. quod non videtur considerasse Io. Mon. cum per illud proculdubio probetur prædictam extrauag. continere maiorem excommunicationem.

Addo septimo, quòd iure dici potest verbum illud *excommunicamus* Bonifacij, & verbum *excommunicauit* Gregorij, intelligenda de minori excommunicatione, quia quòdo Canon habet illa duo verba *excommunico* & *Anathematizo* prius intelligitur de minori, posterius de maiori, iuxta glos. in d. c. Cum non ab homine verb. *excommunicationis* & multa alia ibi allata per Dec. vbi supra, & merito, quia debet euitari superfluitas c. Si Romanorum XIX. dist. & c. Solita de maior iunct. glos. in verb. *tanquam* & consequenter quod prædictæ extrauag. per verba *excommunicamus* & *excommunicauit* intelligatur de minori, per verba autem *Anathematizamus* & *Anathematizauit* etiam de maiori.

V. Not. ex verbo *Anathematizauit* iuncto verbo *excommunicauit* quod aliud est communicatio, aliud Anathematizatio: Tum, quia copula (&) quæ ponitur inter prædicta verba, significat esse diuersa per eam copulata, iuxta gl. not. in rubric. de iur. & fact. ignor. & in cap. Querelam de sim. Tum, quia d. c. Cum non ab homine de Iudic. clericum pro incorrigibili iudicandum, prius iubet excommunicari, & postea Anathematis mucrone feriri: Tum, quia c. Excommunicamus 1. & 2. de hæret. & omnia capitula bullæ Cœnæ, per copulam &, coniungunt illa verba *excommunicamus* & *Anathematizamus* & hæc est vna

est vna omnium sententia, licet in deriuatione & compositione verbi *Anathema*, & in definitione, siue quiditate eius, diuersi diuersa doceant, qua in re Reuerendissimus Episcopus Segobiensis, Illustrissimi Regis nostri cōsilij præses, scripsit profundius quam vlli alij, & quam nos, (quos Salmantica de illis in d.c. Cum non ab homine tractantes olim audiuerat) prima parte. §. 8. num. 6. repetit. c. Alma, de sent. excom. lib. sexto. Cui & omnibus alijs addo primo, me illi assentiri quatenus ait Anathema esse dictionem Græcam, quia id exerte testatur magnus ille noster Patriarcha Augustinus in c. 41. Super lib. num. & etiam Thom. quem ipse non citat in c. 9. ad Roman. & c. 1. ad Galat. nec tamen dissentire, vt ille, eruditissimo Alciato, qui in d. ca. Cum non ab homine num. 106. affirmat, illam esse Hebræam, quia id etiam exerte testatur Hieron. super epist. prima ad Galat. per illa verba: *Anathema proprie Iudæorum est*, quorum duorum irrefragabilis autoritas conciliari posse nobis videtur: Tum, quod non inconuenit vt vna & eadem dictio sit duabus linguis diuersis communis, siue quod altera eam acceperit ab altera, vt multas accipit à Græca Latina, siue quia cum nomina significant ad placitum, primis authoribus illarum placuit, vt vna & eadem vox apud ambas idem significaret: Tum, quod Augustinus non negat eam esse Hebræam, nec Hieronymus eam esse Græcam, & vtgenti, quod Hieron. ait eam esse propriè Iudæorum, responderi potest, cum sentire, illam origine, siue inuentione esse Hebræam, cui non repugnat eam esse vsu Græcam: & opponenti illa verba Augustini *Origo huius verbi in Græco est ab ijs rebus, quæ vota sursum ponebantur in templis*, responderi potest: non esse intelligenda de origine & inuentione dictionis, sed de origine vsus eius apud Græcos: Ab Hebræa enim lingua, quæ omnes alias præcessit, potuit hanc Græca mutuari, non contra à Græca Hebræa.

Addo secundo, videri somnium id quod dicit Io. Mon. vir alioqui vigilantissimus, in d. Extrauag. in gl. verbo *Anathematizamus* scilicet Anathema dici ab *ana* quod est sursum & *thema* quadam figura quasi rotunda, habete telum quasi ex transuerso, quæ cōsuevit poni in frontibus damnatorum, nulla enim ratione iusta, nec autoritate nititur.

Addo tertio, quod quiditatem & substantiam Anathematis vtilius ad præxin omnibus alijs expressit Thom. in c. primo ad Galat. in hæc verba *Anathema* componitur ab *ana* quod est sursum, & *thesis* positio, quasi sursum positio, & est ortum ex quadam antiqua consuetudine: Antiqui enim quando pugnant & capiebant aliquam prædam ab hostibus, quam nolebant conuertere in vsu proprium, suspendebant illam in templis, vel in aliquo loco publico ciuitatis, quasi separatam à communi hominum vsu, & omne tale sic suspensum nominabant Græci Anathema, & ex hoc inoleuit consuetudo, quod omne illud, quod excluderetur ab vsu communi, diceretur Anathematizatum, vnde dicitur Iosue 6. de Hiericho, & omnibus, quæ in ea sunt, quod Iosue mox Anathematizauit ea, & ideo etiam hoc in Ecclesia inoleuit, vt illi, qui excluduntur à communi societate Ecclesiæ, & à participatione Sacramentorum Ecclesiæ, dicantur Anathematizati. hæc ille.

Addo quarto, quod verbum *Anathema* Canonum peritis duo significat. Alterum, est actus faciendi siue separandi Christianum à Christianorum com

De datis & prom. pro Iust. &c.

munione, vt probatur efficaciter per c. Nemo l. xi. q. 3. ibi, *Anathema est mortis aterna damnatio*, & in c. Engeltrudam 3. q. 4. ibi *Anathemate, quòd separatus à corpore Christi percussus esse*, & in c. ad Apostolicam. de re iud. lib. sexto ibi, *Anathematis vinculo damnatum*, & per d. c. Cum non ab homine, & omnia iura, quæ ferunt, vel iubent feriri quem Anathemate. Alterum quòd significat, est Christianus ipse sic separatus, quòd efficaciter probatur per sedecim capitula Concil. Gangren. posita in dist. 30. qua parte habet, vt qui illud, aut illud fecerit, sit Anathema, in qua significatione etiam accipitur Ios. 6. ad Rom. 9. ad Galat. primo, & alibi sæpe.

Addo quinto, quòd absolutius, quàm communiter dicatur, dici potest & debet, quòd excommunicatio differt ab Anathemate accepto secundum prædictam significationem qua significat actum faciendi Anathema, siue separandi Christianum à communione. Primo quidem, quod excommunicatio est genus ad maiorem & minorem, & ideo sæpe accipitur pro minori tantum, vt prædictum est, Anathema vero non est genus ad eas, quia nusquam significat minorem tantum.

Secundo, quòd excommunicatio etiam est genus ad Anathema, siquidem omne Anathema est excommunicatio, sed non contra omnis excommunicatio est Anathema, nam vt supra dictum est excommunicatio minor est excommunicatio, cum tamen non sit Anathema, quippe, cum omne Anathema sit excommunicatio maior.

Addo sexto, Quòd incautè videtur sentire Io. Mon. in d. Extrauag. & glos. prædicta d. c. Ad Apostolicam, & communis, Quod excommunicatio maior simpliciter prolata sine alia solennitate extrinseca, non dicitur Anathema: Tum quia definitio Anathematis supra significata per Thom. & alia præcitata, conuenit illi, Ergo illa est Anathema: Quia cui conuenit definitio, debet conuenire & definitum, l. prima. ff. de dol. & l. i. ff. de testam. cum annot. ei per Bart. & alios: Tum quia id irrefragabiliter probat d. cap. Engeltrudam 3. q. 4. & d. cap. Nemo xi. q. 3. Tum quia etiam id euincunt hæc Extrauag. & illa Bonifacij inserta ipsi, & c. Excómicamus 1. & 2. de hæret. in quibus Pontif. Maxx. anathematizant, non vtendo solennitate c. Debent xi. q. 3. Nec etiã candelarum incensione, & extinctione, aut in terram proiectione, & pedum conculcatione, nec alia solennitate extrinseca, quàm suarum legum simplici additione, & promulgatione.

Addo septimo, Quòd incautius sentit prædictus Io. Mon. & prædicta glos. d. cap. Ad Apostolicam, quibus communis conuenit, Quòd tum demum excommunicatio maior dicitur Anathema, cum profertur cum solennitate d. cap. Debent: Tum quia id nullo iure probatur: Tum quia ex eo sequeretur, Quòd nec ista extrauag. nec illa cap. Excómicamus 1. & 2. de hæret. nec excommunicationes Bullæ Cœnæ, quæ ab illa appellantur Anathemata, & raro vlla alia dicerentur Anathemata, nam nulla aut certe rara excommunicatio nostra ætate fertur cum solennitate illius c. Debent, cuius verba sunt: *Debent xii. Sacerdotes episcopum circumstare, & lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusionem Anathematis, vel excommunicationis proicere debent in terram, & conculcare pedibus, deinde epistola per parochias mittatur continens excommunicatorum nomina & causam excommunicationis.*

Addo

Addo octauo, ex his colligi, quòd diuerfitas inter excommunicationem & Anathema, siue Anathematizationem, de qua in præmissis not. quarto, non est illa, quæ est inter species contrarias, sed illa, quæ est inter genus & speciem.

VI. Not. ex illis verbis *omnes clericos &c.* quòd hæc extrauag. est generalis quoad omnes personas Ecclesiasticas, & laicas, mares & fœminas, plebeias & nobiles, dignitate præditas, & non præditas: & consequenter esse verum id, quod ex eis elicit Io. Mon. videlicet hanc extrauag. comprehendere etiam Episcopos, quia & ipsi sunt vere clerici c. Cleros 21. dist. & c. Perlectis 25. dist. Nec obstat c. Quia periculosum de sent. excom. lib. 6. quòd habet per Canonem generaliter imponentem suspensionem non includi Episcopos, nisi exprimatur, quia id ibi speciali ratione constitutum fuit quoad suspensionem, secus enim est quoad excommunicationem, quoad quam, & alias pœnas sub Canone generaliter eas infigere includuntur, iux. gl. d. c. Quia periculosum recept. per omnes ibi, & vbique, An autem includantur Cardinales? maioris dubij est, nam pro parte negante facit primo, c. primum de scismat. lib. sexto, quatenus exprimit Cardinales, vt pœna illius generaliter & vniuersaliter imposita omnibus personis, ligaret etiam illos, significans non inclusum iri eos, si non fuissent expressi, & id tenet ibi Io. Mon. author prædictæ gl. prædictæ extrauag. quem Io. And. Domin. & Perusin. sequuntur.

Secundo, per ea quæ pro sui dicti ratione subdit ibidem, idem Io. Mon. in hæc verba: *Cardinales vere sunt patricij scripti in Diademate principis Instit. quib. mod. ius pat. pot. sol. §. filius. & pars corporis principis sunt eidem in Consistorio assistentes 6. q. 1. §. verum vers. si quis cum militibus, et C. ad leg. Iul. maieft. l. Quisquis, et ipsi dicuntur fratres principis præ ceteris prerogatiua gaudentes, supra hoc lib. de off. deleg. c. Officij, et eximendo à Iurisdictione cuiuslibet ordinarij, non videtur eximere à potestate legati de latere missi, ergo minus videtur partem corporis sui per sententiam generalem excludere per excommunicationem à se latam.* Hæc ille.

Tertio, quòd frequentior sententia est eorum qui tenent Cardinales non ligari regulis Cancellariæ, vt latè tradit Anchar. conf. 295. incip. pro clariori num. 6. quem sequuntur Felyn. in c. In eos de hæret. & Gomez. qui alios citat in reg. Cancellariæ de Idiomate q. 3. & in proœmio q. 4. Sed partem affirmatam, quòd includantur tenet idem Io. Mon. in prædicta gl. licet contrarium imponat ei Andreas Barbat. in tract. de præst. Card. q. 7. num. 2. Pro quo facit in primis, quòd hæc excommunicatio fertur in omnes clericos & laicos, & constat Cardinales esse Clericos vel laicos cap. Duo sunt 12. q. 1. Imo & simpliciter appellari clericos probat c. Constantinus 96. dist.

Secundo, quòd omnia prohibita in hac extrauag. non videntur (vt supra dictum est not. tertio) esse mala quia prohibita, sed prohibita, quia mala, hoc est prohibita lege naturali, vel diuina, quæ Cardinales perinde ligant, ac alios, ligant enim etiam Papam c. Sunt quidam 25. q. 1. Omnia enim subiiciuntur legi æternæ, vt monstrat Thom. 12. q. 93. art. fin. pro quo facit textus c. Quæ contra sub fin. 8. dist. & c. Non licet 10. dist.

Tertio facit, quòd Canonum statuta omnes ligant c. primo de constitut. & lex generalis, & pœnalis omnes species non exceptas comprehendit, etiam si

De datis & prom. pro Iust. & c.

maior ratio suadeat comprehensionem vnus quàm alius l. prima. §. quod autem. ff. de al. Ius. quam in hoc citat Dec. in consil. §. num. 2. & alibi saepe, & probat etiam cap. Solitæ de maior. Vnde appellatione monialis etiam in materia pœnali venit Abbatis c. Quoniam de sim. & appellatione clerici Cardinales c. 2. de cler. non resid. quòd imponit pœnam Cardinali non residenti, & ponitur sub rubric. loquente generaliter de cler. non resid. At prædicta Extrauag. non solum generaliter, sed & vniuersaliter disponit per illa verba *omnes clericos & c.*

Quarto, quòd secundum mentem omnium, Cardinales ligantur per illos Canones generales c. In nomine Domini 23. dist. c. Si quis pecunia 79. dist. c. Si quis suadente 17. q. 4. & c. Omnis de pœnit. & remis. & c. Felicis de pœn. lib. 6. & Clem. si quis suadente de pœnis, in quibus tamen non exprimuntur Cardinales.

Quinto, quòd communior resolutio videtur illa, quam colligit Gomez. in proœm. reg. Cancell. qu. 4. videlicet, quòd Cardinales comprehenduntur sub lege generali Papæ fauorabili, & etiam pœnali prohibente illa, quæ de se sunt mala, qualia sunt prohibita per prædictum Canonem, Si quis suadente, & alios similes supra citatos, licet sub regulis Cancell. odiosis, disponentibus de iis quæ per se non sunt mala, non comprehendantur, ex stylo & consuetudine Curie potius, quam iure.

Sexto, quòd receptior videtur opinio Panor. in c. Ecclesia 2. de elect. dicentis eos comprehendendi sub generali lege c. De multa de præben. quod probatur per Extrauag. Execrabilis de præb. quatenus excipit eos expresse significans alias comprehensum iri, in quod ipsum faciunt omnia iura generalia, odiosa & pœnalia, in quibus exprimuntur Cardinales, quòd ea ratione fieri videtur, quòd alioqui sub illis non includerentur, de quibus est ca. primum de scismat. lib. 6. c. primum de refor. Concil. Trid. sess. 75. & extrauag. Circa, & extrauag. Decorum Pij V. & extrauag. S. D. N. Greg. XIII. Deo sacris, quas citauimus addendo eis quasdam annotatiunculas in Comment. c. Statuimus 19. q. 3. nu. 54.

Quibus pro vtraque parte huius Antinomiae citatis, arbitror dicenda tria. Primum, non posse defendi vtrunque dictum Io. Mon. scilicet quòd prædicta extrauag. includat Cardinales, quòd ait in glos. eius, & quòd prædictum cap. primum de scismat. non comprehendisset eos, nisi de Cardinalibus expressisset. Imo probabilius contra posset dici, illam extrauag. non comprehendere illos, & prædictum ca. Comprehensurum fuisse, etiam si non fuissent expressi. Tum quia prædicta extrauag. videtur exorbitantior, & quadantenus minoris autoritatis, quia extra Corpus Iuris posita, & sine fratrum consensu & consilio facta; Tum quòd nulla ratio reddi potest, cur Cardinales comprehendantur sub cap. Si quis suadente 17. q. 4. & sub aliis supra cum eo citatis, in quibus etiam non exprimuntur, & non sub d. cap. primo, licet non exprimerentur, cum tamen prædicta ratio reddi possit quare non comprehenderentur sub illa extrauag.

Alterum, quòd maior adhuc ratio reddi potest cur Cardinales non includantur in hac extrauag. quam in illa Bonif. videlicet quòd illa solam excommunicationis & nullitatis obtentorum pœnam imponit, hæc autem etiam priuationis

priuationis beneficiorum & officiorum etiam secularium, infamiae, & inhabilitatis, & non vtcunque, sed ipso iure, & quòd valde absurdum & insolens, videretur, quòd tanti Ecclesiae principes ipso iure priuarentur tanto Cardinalatus principatu, fierent infames, & inhabiles ad omnia beneficia & officia, propter solam vnam actionem iis extrauag. vetitam, & nihil absurdum, & insolens consequeretur, eò quòd inciderent in excommunicationem illius extrauag. & in pœnam intrinsecam nullitatis obtentorum cum ordinariè incidant in excommunicationem Canonis si quis suadente & prædicti c. primi, & aliorum Canonum generaliter excommunicantium supra citat, secundum omnes, qua ratione forte idem dici posset de Episcopis, quorum depositio soli sanctæ sedi Apostolicæ referuata est c. Nullius & cap. duodecim §. q. 4. & c. 5. de reform. consil. Trid. sess. 24.

Tertium, quòd probabile videtur, dicere: Cardinales quidem vt alios ligari per hanc extrauag. S. D. N. quatenus prohibita in ea sunt contra ius naturale vel diuinum, aut aliud Conciliare, vel Papale, quo ipsi ligantur, & etiam quo ad pœnam intrinsecam nullitatis obtentorum, & etiam quoad pœnam excommunicationis inflictam per eam, quæ est pœna rationalis, & quasi ordinaria in huiusmodi materiis, & consequenter quoad pœnam arbitrariam ordinariã extra ordinem inferendã, & restitutionẽ rei sic iniuste acceptæ, quæ vere non est pœna, non tamen quoad prædictas pœnas rigidas, priuationis ipso iure beneficiorum, officiorum, & inhabilitatis ad ea, quæ videtur extraordinariè, rigorose addita, non solum ad castigandum delinquentẽ iuxta mensuram delicti, quod fieri præcipitur Deut. c. 16. & c. Non adferamus 24. q. 1. sed potius ad terrendum, & arcendum alios, eo quòd multis grassantibus opus sit exemplo I. Capitalium, §. famosos. ff. de pœn. attẽto quod hæc Extrauag. valde similis est regulis Cancell. nisi qua parte est perpetua & illæ temporales, vt in primo not. dictum est, eo quod hæc videtur facta non habita collatione cum Collegio Cardinalium, & quòd solum respiciat acta apud sedem Apostolicam, & ita sicut regulæ Cancellariæ odiosæ, de stylo & consuetudine non ligant Cardinales, ita nec ista debeat eos quoad hunc rigorem ligare, Salua S. D. N. & cuiusque alius iustiore sententia.

S V M M A R I V M.

Actiones has faciens per alium, incurrit has pœnas, nu. 10.

Consulere quis dicitur, nu. 10.

- 10 VII. Not. ibi (vndecunque alios & c.) quòd hæc extrauag. est generalis & vniuersalis quoad loca originis, domicilij, & habitationis personarum prohibita in ea facientium, & consequenter non solum includuntur orti in vrbe & oriundi ab ea, sed etiam inhabitantes eam, & reliquam Italiam, Hispaniam, Galliam, & quæuis alia regna: Qui enim vndecunque dicit nullum locum excludit, c. vndecunque §. 6. dist. arg. cap. Solitæ sub fin. de maior. & obed. cap. Si Romanorum 19. dist. & l. 3. ff. de off. Præs. Quod certum quidem est quoad eos, qui personaliter constituti apud Sed. Apost. faciunt per se in eis probi-

De datis & prom. pro Iust. & c.

bita: Quid autem de iis, qui faciunt illa per alios, præsertim absentes, & quid de iis qui approbant ea per alios facta nomine suo? Et pro parte quidem negante facit primo conclusio posita & probata in Manual. Confess. cap. 27. num. 51. Videlicet, quòd mandans facere aliquid, non dicitur vere facere illud, & ideo regulariter pœna imposita contra facientem non habet locum in mandante vel consulente, nisi contrarium exprimatur. Quod argumentum licet urgeat quoad Extrauag. innouatam. Contra hanc tamen innouantem parum urget, quoniam hæc extendit illam ad omnes consulentes, auxiliantes, & fauentes, quorum de numero sunt, qui rogant & mandant, & pecunia iuuant ad faciendum prædictas actiones, nam vt in d. Man. c. 27. nu. 52. diximus: Consulere dicitur quicumque monet, persuadet, aut precatur, vt illud faciat: Secundum Bart. in l. non solum §. mandato ff. de Iniur. Imò & qui instruit, aut proponit utilitatem inde secuturam secundum Innoc. recept. in c. Ad audientiam de homicid. Quare arbitrò eos etiam includi.

S V M M A R I V M.

Actiones ob quas incurruntur pœnae huius extrauag. sunt hæc 16. & una omisso, num. 11.

Præcepta decem legis veteris sunt Iura naturalia, & durant, licet Ceremonialia & Iudicialia expirant, num. 11.

Actiones prædictæ non secuto effectu hic puniuntur, nu. 11.

Conatus ad delictum non secuto illo, punitur, sed non pœna illud facientis, nisi cum illa etiam contra conantem imponitur, nu. 12.

Excommunicatio nulla nec irregularitas vel alia pœna ipso Iure imposta pro aliquo facto, incurritur à conante facere illud, nisi faciat, vel etiam pro ipso conatu imponatur, nu. 12.

Consulens vel mandans aliquid mali, non incurrit pœnam contra illud statutam, nisi secuto illo, vel nisi principaliter prohibeatur consulere vel mandare sicut facere, nu. 12.

Appellans à Papa ad futurum Concilium, excommunicatur Bulla Cœnae, & id consulens excommunicatione Papali, sed non Bulla Cœnae, & ratio eius, num. 12.

II VIII. Not. ex illis verbis *Qui aliquod pactum & sequentibus*, sedecim actiones & vnã omissionem, ob quarum quamlibet incurruntur pœnæ per hanc extrauag. statutæ. Quarum secundum ordinem literæ

Prima, est Pactio.

Secunda, Promissio.

Tertia Promissionis acceptatio.

Quarta, Datio rei promissæ vel in pactum deductæ.

Quinta, Receptio rei promissæ vel in pactum deductæ.

Sexta, Promissio facta tertio, in utilitatem impetraturi.

Septima, Acceptatio talis promissionis.

Octaua,

Octaua, Datio pro Iustitia &c. sine promissione & pactione.

Nona, Receptio ob eandem causam sine pacto & promissione.

10. Omissio denunciationis huiusmodi criminis sciti, intra triduum.

11. Vti sic adeptis.

12. Nundinatio fordida expeditionum.

13. Ambitio fordida obtentionum.

14. Fictio mendax pactionis pretij.

15. Auxiliari.

16. Consulere.

17. Fauere.

De quibus dicemus: Ex quibus verbis colligantur, & quo Iure, & quatenus prohibeantur. In quod clarius faciendum, præsuppono primo: Quod omnia præcepta Decalogi continent ius morale Diuinum veteris legis, & consequenter naturale, vt probat Thomas prima, secundæ q. 100. art. primo, & tertio, & 2. 2. q. 122. art. primo, & ante illum Gratian. in §. fin. 6. dist. quatenus habet ideo præcepto moralia veteris legis non expirasse à passio Christo, quia sunt naturalia, quæ cœperunt ab exordio rationalis creaturæ, vt ipse ait 5. dist. in princ. & permanebunt in perpetuum, & ita quicquid est contra prædicta decem præcepta, vel contra principia vniuersalia vnde illa inferuntur, vel contra necessario consequentia eorum per rationem naturalem sapientum, sunt contra Ius morale diuinum & naturale: Alia vero quæ non sunt contra prædicta 10. præcepta sunt contra legem humanam, licet aliqua ratione naturali nitantur, vt pulchre declarat Thom. prima, secundæ q. 95. art. 2.

Secundo, Præsuppono, illationem quartam superius notab. tertio factam & probatam, videlicet. Quod punita per hanc extrauag. sunt intelligenda puniri quatenus per Iura naturalia, diuina, vel humana antiqua sunt prohibita, & non quatenus iuxta illa sunt licita per adducta ibidem.

Tertio, Quod ad incurrendas huius extrauag. pœnas, sufficit pactio, vel promissio, vel acceptatio promissionis, licet non consequatur implementum, nec vlla datio, nec acceptio, quia ad verificationem desinctiuæ, sufficit alteram partem verificari l. si hæredi plures. ff. de condit. institut. & §. si plures Institut. de hæred. instit. & in cap. In alternatiuis de reg. Iur. in sexto, & extrauag. hæc solum alternatiue requirit Pactum, vel promissionem, vel dationem, vel receptionem ex aliquo illorum, & ita sufficit vnum illorum interuenire vt sit locus pœnæ, & consequenter promissionem sine datione, & pactum sine receptione. Cui consequens est à fortiori non requiri obtentionem iustitiæ vel gratiæ, sed sufficere vt aliquod prædictorū fiat, ad obtinendam eam. Primo, quod non habet contextus, vt qui per prædictos modos obtinuerit iustitiam vel gratiam, incidat in eas; sed qui prædictis modis ad ea obtinenda vsus fuerit, incidat in eas: & ita sufficit fecisse id ad illum finē, licet ille non consequatur.

Secundo, Quod, vt proxime dictum est, sufficit pactum vel promissio dando, licet non detur.

Tertio, facit l. Quisquis C. ad leg. Iul. maiest. transl. in cap. Quisquis de pœnit. dist. prima, quatenus habet: ineuntē fœdus contra Imperatorem, vel de nece suorum Senatorum cogitantē, incidere pœnas criminis læsæ maiestatis.

De datis & prom. pro Iust. &c.

Quarto, Quod conatus corrumpendi Iudicem punitur etiam si non sequatur corruptio secundum Bald. in Auth. Nouo iure C. de pœn. iud. qui male iud. per tex. l. Imperator Seuerus ibi *tentauit* ff. de Iur. fil.

Quinto, faciunt illa multa, quæ congerit Gratian. de pœnit. dist. prima, ad probandum, quod votum, siue desiderium, propositum, & attentatio pro facto reputantur cap. Dixi cap. Magna. cap. Si quis non dicam rapere c. Quisquis §. si quis cum telo.

Sexto, Quod conatus ad delinquendum licet non sequatur effectus, est puniendus, per prædicta & alia per quæ hoc redigit in regulâ Felyn. in illo aureo tractat. Quando conatus &c.

12 Contra hoc tamen facit primo l. Cogitationis pœnam nemo meretur ff. de pœn. & alia, quæ citat Gratian. vbi supra: scilicet l. Sollicitatore. ff. de var. & extraord. crim. qua minus punitur sollicitans nuptias alienas, quam corrumpens, & l. Vulgaris ff. de furt. quæ probat volentem multa furari, & pauca furantem, de solis illis teneri, & l. prima §. hæc verba ff. Quod quisque iur. quæ habet attentantem impetrare ius iniquum contra aduersarium, non teneri ad vtendum illo, nisi impetrauerit.

Secundo, facit l. Si præfes & l. De interpretatione ff. de pœn. & cap. In pœnis de reg. iur. lib. 6. quatenus habent, pœnas esse molliendas, & leges pœnales restringendas.

Tertio, Quod conitens & tentans delinquere, non debet puniri pœna legis pro illo delicto imposita, si pœnitentia ductus, non perfecit cum posset perficere l. Qui falsam ff. ad l. Cornel. de fals. quam in hoc citat glos. in l. Qui ea mente ff. de furt.

Quarto, Quod conatus ad aliquid, eo non facto, non punitur; quando id factum nemini nocet, secundum Anan. in cap. primo num. 14. de crim. fals. dicentem, passim Aduocatos vti doctrina illa, quæ colligitur ex l. Damus iunc. glos. C. de fals. Quod nunquam quis incidit in pœnam falsi propter falsum, si falsum nulli præiudicet, pro quo facit cap. Ego N. ibi *ad damnum eius* iunc. gloss. de Iureiur. & in casu huius extrauag. iustitia obtenta, vel gratia, sine præiudicio alterius impetrata, nulli nocet, ergo conatus ad illas impetrandas non est puniendus.

Quinto, Quod conatus non sufficit ad incurrendam pœnam ipso iure impositam, extra crimina atrocissima, per ea quæ late tradit Felyn. in dicto Tractat. An conatus &c. num. 6. & in nostro proposito agitur de pœnis ipso iure incurrendis.

Sexto, Quod nec pœna excommunicationis de qua hic agitur, nec alia censura ipso iure impositæ, incurruntur ob conatum non secuto effectu, quæ est communis sententia collecta ex glos. c. Si vero & c. In audientia & adnot. eis de sent. excom. sicut nec irregularitas, iux. glos. cap. Si aliquis de homicid. & tradit. à nobis in Manual. Confess. cap. 27. nu. 193. & 210. & in casu proposito agitur de incurrenda excommunicatione.

13 Ad hæc omnia respondetur, concedendo quod pœna imposita faciendi aliquid delictum, in dubio non ligat eum qui tentat & conatur facere illud, nisi secuto eo: & consequenter, quod si pœna huius Extrauagan. imponeretur ob

Manuel Pueras Simon
quem de nos manemus de

tur obtinenti male iustitiam vel gratiam, non comprehenderet pacifcentem & promittentem dare ob iustitiam vel gratiam obtinendam, nisi ea obtenta: Sed negando, quod hæc imponatur male obtinenti illam, quia imo imponitur facienti aliquid ex sedecim supra collectis ad obtinendum illâ, & ita non agitur hic de extendenda pœna imposita facienti ad conantem facere, & non facientem; sed de pœna imposita ipsi conanti & attentanti id facere, quo casu, qui conatur, illam incurrit: iux. l. si quis non dicam rapere C. de Episco. & cler. & d. l. Quisquis C. ad leg. Iul. maiest.

Quod confirmatur primo, per illa quæ in dicto Manual. vbi supra posuimus in hæc verba: *Adde quod refert An disponens loquatur principaliter de faciente, et secundario de mandante, et consulente, aut principaliter de omnibus, quia priori casu non incurrit excommunicationem, consulens, aut mandans, antequam fiat opus: Vnde mandans cuiuspiam etiam centies percutere clericum, non excommunicatur, donec percussio sequatur, et nunquam, si ea nunquam sequatur: argumento notatorum in d. cap. Mulieres de senten. excommun. In posteriore vero sic, nam qui mandat interficere aliquem per assassinos, statim, etiam non secuta morte, est excommunicatus cap. primo de homicid. lib. sexto, quia æque principaliter excommunicat mandantem, ac occidentem: et Religiosus, qui conacionatur animo retrahendi Auditores à solutione decimarum, est excommunicatus, quamuis Auditores non retrahantur: Clement Cupientes §. primo de pœn. Cum igitur pœna huius Extrauag. non imponatur principaliter obtinenti iustitiam, vel gratiam, & accessorie facienti aliquam præfatarum actionum, imo nulla omnino pœna imponatur obtinenti, vel facienti iustitiam vel gratiam, si non agat aliquam præfatarum sedecim actionum, nam frequenter contingit in Papa, & multis Illustrissimis Cardinalibus, & aliis sinceris Iudicibus, qui frequenter ignari penitus talium actionum, faciunt gratiam vel iustitiam, inducti ad id per actiones præfatas sibi ignotas, quarum malicia non pendeat ab eorum obtentione, vel concessione, & ideo siue sequatur illa, siue non, sunt peccata, quæ debent puniri, & iuste per hanc Extrauagantem puniuntur.*

Secundo, Per ea quæ diximus in d. cap. 27. num. 58. scilicet quod licet per Bullam Cœnæ S. D. N. non sit excommunicatus consulens alicui, vt appellat ad futurum Concilium, nisi secuta appellatione, est tamen excommunicatus. per Extrauagantes Pij secundi, & Iulij secundi, quas citat Syluef. in verb. Excommunicatio in fin. quia S. D. N. principaliter excommunicat appellantes & accessorie consulentes: Extrauag. vero prædicta principaliter excommunicat etiam consulentes, quarum verba huc pertinentia sunt hæc: *Quicumque decreuerint consuluerint, seu deliberauerint, seu aliorum dicta approbauerint, consilium aut votum dederint, vt ad futurum vniuersale Concilium à nobis vel successoribus nostris Romanis Pontificibus contra prædictam constitutionem appellare liceat, possit vel debeat.*

S V M M A R I V M.

Pactio pro Iustitia vel gratia obtinenda quatuor de causis fit, & quam ob causam facta, hic puniatur, & est contra ius naturale, vel humanum an-

C 3

For fealler con licentia saluz engpuro
Mai est ma do vo sen do. omate ga re muloys
De

De datis & prom. pro Iust. & c.

si quis isto, num. 13.

Pactio pro Decreto arbitrario Iudicis, punitur hic, num. 14.

Pactio pro Iustitia vel gratia facta cum Papa, interdum mala ut simonia, sed semper immunis à pœna sicut illa, num. 14.

Pactiones cum Monarchis pro gratijs faciendis an semper licitæ? num. 15.

Ludovicus Infans Portugallia laudatus, num. 15.

Pactio pro auferenda vel differenda Iustitia, includitur sub pacto de obtinenda illa, num. 16.

Iusta cur dicitur sententia Iudicis iniusta, num. 16.

14

IX. Not. quod prima prædictarum 16. actionum, scilicet pactio, colligitur ex illo verbo *pactum* quæ est pactio de dando aliquid magnum vel paruum pro Iustitia siue gratia, pro se siue pro alio, in causis vel iudiciis, seu alias per literas Apostolicas, & quibuscunque aliis modis apud sedem Apostolicam obtinenda. Ad cognoscendum autem An iure naturali, vel diuino, aut humano antiquiore ista Extravag. prohibeatur, aduertendum est, quod illa potest fieri quatuor de causis. Prima, ad corrupendum Iudicem. Secunda, causa conferuandi eum in recto. Tertia, causa consequendi quod cupit, non considerando an sit rectum nec ne. Quarta, causa redimendi molestiam super iure iam quaesito. Si fiat prima de causa in criminalibus, ex parte daturus est contra ius naturale, quia nititur inferre per se vel per alium nocumentum iniustum personæ proximi, quod verat illud præceptum quintum Decalogi Exod. xx. Non occides, iuxta declarationem eius positam à nobis post Thom. & alios in Manual. Confess. c. xv. num. 1. si autem id faciat animo flectendi ad iniuste absoluendum, peccat contra v. 11. præceptum, Non dices falsum testimonium Exod. xx. contra quod peccat omnis qui dicit médacium perniciosum, vel procurat vt alius id dicat, iuxta declarationem à nobis post alios positam in d. Man. cap. 18. nu. 1. Iudex enim pronuncians quempiam esse absoluendum, qui vere condemnandus est mentitur perniciose, saltem contra Rempub. cuius interest vt crimina puniantur. Ita vulneratus ff. ad l. Aquil. cap. Vt famæ de sent. excom. & etiam contra priuatum accusatoris vel denunciatoris, quando ex eo proueniret pœna talionis, vel damnum præmij alias quaerendi, vel expensarum, laborum, vel aliquid aliud. Si vero id faciat animo corrupendi Iudicem, siue flectendi eum à recto, in Ciuilibus, peccat contra 7. præceptum, Non facies furtum Exod. xx. Contra quod peccat omnis, qui per se vel alium infert vel inferri procurat damnum proximo suo in rebus externis, iuxta declarationem à nobis post alios positam in d. Man. c. 17. num. 2. Et qui Iudicem nititur per pactionem dandi à recto fletere in Ciuilibus, siue ad male absoluendum, siue ad male condemnandum, procurat inferre damnum proximo, auctori vel reo, vt palam est. Cum igitur hæc tria præcepta Decalogi contineant ius naturale per primum præsuppositum, notab. 8. consequitur, eum qui dat aliquid Iudici ob primam causam id est ad corrupendum eum, siue in criminalibus, siue in Ciuilibus, transgredi ius naturale. Pactio vero facta ob causam secundam, scilicet vt Iudex

dex rectam iustitiam faciat, vel citius quam aliàs faceret, sine alius præiudicio, non est verè prohibita regulariter iure naturæ, quoad forum interius, nec quoad forum exterius, si de tali animi sinceritate in eo constaret, quoniam id non est contra aliquod præceptum Decalogi, neque contra principia, neque contra consequentia eorum necessaria, quæ tria, complectuntur omnia iura naturalia, per d. primum præsuppositum, est autem præsumptiuè contra ius naturale & humanum, non solum istius Extrauag. sed etiam contra antiquius, positum in l. 2. §. sed si dedi ff. de cond. ob turp. causam, eò quòd præsumitur facere id causa corrumpendi, vt probatur ibidem in verbo *corrumpere videtur* adiuncta illa Theoria Bart. recept. in l. si is qui pro emptore ff. de vsucap. num. 5. scilicet, quòd verbum *videtur* significat fictionem, vel præsumptionem, & quia legi fundatæ in præsumptione cui veritas est contraria, non est locus in foro interiori, iuxta cap. Humanæ 22. quæst. 5. & not. in c. Is qui, & cap. Tua de sponsalib. Consequitur, non esse locum illi Iuri antiquo in foro interiori, in pactione hac de secunda causa facta, & consequenter nec iuri huius Extrauag. per secundum præsuppositum, & latius per illationem 4. notab. 3. num. 5. Dixi *regulariter* quia secus esset de pactione dandi aliquid pro iustitia facienda in spiritualibus, pro quibus acquirendis, etiam si aliquo iure debita sint, nullum pretium dari, nec vlla pactio quæ pretio æquipolleat, fieri potest: cap. Quam pio 1. quæst. 2. cap. fin. de pact. & facta, est contra ius naturale contentum in prædicto 7. præcepto, quatenus prohibet omnem iniustam vsurpationem, secundum Augustinum in c. Pœnale 14. q. 5. qua ratione appellatur fur & raptor, qui per simoniam aliquid quærit cap. Ordinationes 1. q. 1. Vnde glos. mem. in c. Vendentes 1. q. 3. dixit esse simoniam, dare aliquid Iudici pro iustitia facienda circa spiritualia, intellige, quærenda, nam super iure quæsito aliquando dari posse mox dicitur. Pactio autem facta ex tertia causa, scilicet: Ad persuadendum Iudici quod cupit, non considerando, an sit iustum nec ne, est prohibita iure naturali, quia non solum est contra ius naturale, velle quem accipere id quod scit esse alienum, sed etiam velle absolute accipere pro suo, quod dubitat an sit tale, absque recto iudice vel consultore, contra regulam de eligendo tutius in dubiis: iuxta cap. Iuuenis de sponsal. & cap. Si quis autem de pœnit. dist. 7. vbi nos late hoc tradimus, & qui pasciscitur dare iudici aliquid, vt certam pro eo in re dubia ferat sententiam, non considerando an sit iustum nec ne quod cupit, æquipollenter vult absolute habere pro suo, illud de quo dubitat an sit suum, & sub iudice lis est. Pactio vero facta ob quartam causam, videlicet: Ad redimendam vexationem, quam patitur super iure iam quæsito, verè non est contra ius naturale, quia non est contra vllum præceptum Decalogi, nec principia, nec necessariò consequentia eorum, ad quæ reducuntur omnia. Iura naturalia per præsuppositum primum notat. 8. neque vere contra aliud humanum antiquum, Tum arg. c. Dilectus 1. de sim. Tum quia conferuatio sui & suorum iure naturali est licita l. vt vim ff. de iust. & iur. & l. 1. & tot. tit. de furt. adiunc. cap. Olim & toto tit. de restit. spol. & cap. Dilecto de sent. excom. lib. 6. ex quibus ortum est illud Catonis: Rem tuam custodi, vnde singulariter dixit Panorm. sup. citat. in 3. notab. in cap. Cum ab omni de vit. & honest. Cler. n. 8. Quod qui dat aliquid Iudici, de cuius constantia in recto proba-

De datis & prom. pro Iust. & c.

biliter dubitat, vt perftet in ea, non peccat etiam in foro exteriori, si id in eo constaret, quod tamen arbitror limitandum esse, vt procedat, quando bona fide & iusta ratione credit esse rectum, id in quo illam constantiam procurat, alias secus, quia in dubiis tutior pars eligenda est per supradicta. Per cuius Panor. dicta significatur, prædictam pactiõnem præsumendam esse contrariam iuri antiquo humano, de quo in d.l.2. de cond. ob turp. cau. imo & contra ius naturale per prædicta, si non constaret de recta dantis intentione, & consequenter dicendum est, eum qui facit pactiõnem prædictam ob prædictam quartam causam, verè in foro Conscientiæ, non incurrere pœnas huius extrauag. præsumptiuè tamen sic in foro exteriori, nisi probabiliter de illo in eo constaret: & consequenter inferri posset ratio excusandi saltem in foro conscientiæ, à pœnis huius extrauag. eos, qui paciscuntur, vel promittunt dare aliqua Iudicibus, vt decernât aliqua, quorum iustitia & restitudo ipsis est comperta, quia hæc Extrauag. lata ad obseruantiam Iuris naturalis & antiqui, non vindicat sibi locum in eis, quæ non includuntur in illis, per allata supra in secundo præsupposito, per prædicta in notab. 3.

Addo prædictis primo, quòd hæc omnia dicta de pactiõne dandi aliquid Iudici pro iustitia facienda, etiam vindicant sibi locum in pactiõne dandi aliquid alicui tertio, qui eam sibi fieri procuret.

Addo secundo, quòd eadem omnia, quæ dicta sunt de pactiõne dandi aliquid iudici, vel tertio, habeant etiam locum in pactiõne dandi aliquid pro gratia inferiori Papa, potenti eam facere, vel tertio, vt eam procuret: & consequenter in paciscente dare aliquid Summo pœnitentiario, vrbis Vicario, aut alij potenti facere aliquam gratiam apud sedem Apostolicam pro ea facienda, vel alicui tertio, vt sibi vel alij eam ab illis procuret.

25 Ex quibus omnibus inferitur primo, quòd paciscens aliquid dare Iudici, vt faciat aliquod arbitrarium, ad quod eum non obligat iustitia, iuxta l. non quicquid ff. de iudic. quale est aliquando dare vel non dare dilationem, & dare maiorem vel minorem, differre vel anticipare sententiam diffinitiuam, vel interlocutoriã, deferre vel non deferre appellationi, & deferendo dare Apostolos citius vel tardius, intra mensem ad hoc statutum in c. Ab eo de appel. lib. sexto, & Reuerentiales vel refutatorios, mittere vel non mittere in carcerem, extrahere vel non extrahere ex illo, prorogare vel non prorogare fatalia, vel terminos iam constitutos, & id genus alia, incurrere has pœnas; Quia licet forte negari possit, id dari pro iustitia facienda, quia est arbitrarium, non tamen negari potest, quin detur saltem pro iustitia vel gratia facienda ab inferiore Papa, quod est valde quotidianum.